¹ See Piccolomini's oration "*Quamvis in hoc senatu*" (1451), held at the reception of the duke's ambassadors in the imperial court

[35] Quod si monitis ejus auscultatum fuisset, haud modo Constantinopolitana jactura nos angeret, et fortasse jam Turcorum truculentum genus trans Hellespontum fugavissemus. Sed laudarunt omnes ducis animum, nemo manus apposuit. Verum est quod ille ait: *omnes ignoscunt, nemo succurrit*. Calent magna verba, tenuia¹ frigent opera, cuique pacis consilia² magis placent. Remotus adhuc hostis esse videtur. Cum audiret quispiam lectulo resupinatus vociferantem populum, quia flagraret incendio civitas, “Non assurgam,” inquit, “nisi spondam calentem sensero. Quid mihi, si *proximus ardet paries*, dum mea domus integra friget.” At illum, dum vicinis opem ferre recusat, inopinantem subitus ignis exussit³. Idem vereor, ne Latinis accidat, quibus de salute Graecorum nulla sollicitudo fuit. Quippe Philippus, ubi torpere⁴ Christianorum animos seque frustrantem animadvertit, cum soli sibi⁵ tanti belli molem minime subeundam intelligeret, decrevit et ipse quiescere, ac sibi et subditis suis⁶, dum superi permittant, vivere. Et fortasse in rem suam fuit non inventos esse, qui contra Turcos cum eo pergerent. Namque si rebellassent Gandavenses, Luziburgensesque novas res moliti essent, Philippo in Graecia aut⁷ in⁸ Asia militante, quemadmodum postea⁹ secutum est, motus profecto formidabiles excitassent turbasque¹⁰ Burgondo¹¹ ¹² paene intolerandas dedissent, quos¹³ ille domi manens partim bello domuit, partim sapientia et lenitate¹⁴ ad oboedientiam reduxit.

[36] Ceterum postea ruinam Graecorum cum audisset {10v} ac Romani pontificis litteras accepisset¹⁵, quibus expeditio¹⁶ contra Turcos indicebatur, jam tempus advenisse ratus, quo suo posset desiderio¹⁷ satisfacere, grande convivium apud Insulas in Flandria facit ostentansque regni sui magnificentiam nobilitatem utriusque sexus ad mensam vocat. *Apponitur cena dubia*, id est¹⁸, *ubi tu dubites, quid sumas potissimum*: longe quasitae dapes vinaque, quibus regibus uti mos est: nemo non auro bibit. Ultime, ubi jam¹⁹ mensae locus adest, duae virgines *forma egregia, aetate integra*, venustis moribus, alta nobilitate ex interiori cubiculo in cenaculum prodeunt, vivum²⁰ fasianum afferunt ducique dono dant. Tum Philippus in hunc modum fertur locutus:

¹ *omit.* [blank space] U; tenua WO

² pacis consilia : consilia pacis W

³ excussit K, U, W

⁴ corpore K

⁵ tibi U

⁶ eius U

⁷ vel U

⁸ *omit.* MA, WO

⁹ *omit.* W